
Accordo  Quadro  con  un  solo  operatore  economico  (art.  59  D.lgs.  36/2023)
“Servizio Assicurativo RC Auto veicoli del Comune di Striano dal 24/12/2025 al
23/12/2028”  -   DETERMINA A CONTRARRE  -  Approvazione  dello  schema  di
avviso pubblico e dello schema di domanda di partecipazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 01/09/2025, di nomina dello scrivente quale titolare
delle funzioni di  Elevata Qualificazione relativa al Servizio LL.PP. con attribuzione dei relativi
compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni
normative e regolamentari;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 40 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di
previsione per le annualità 2025-2027;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2025 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027,
nel quale sono confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 24 gennaio 2025 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027;

Dato  Atto che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determina,  lo  scrivente  Responsabile
dichiara  espressamente  che  non  sussiste,  nel  caso  di  specie,  obbligo  di  astensione,  non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai
sensi del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
confluito nel Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) e approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 34 del 28.03.2025;

Considerato che  l’Amministrazione  comunale  di  Striano,  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione,  parità  di  trattamento  e  proporzionalità,  intende  procedere  ad  affidare  con
“Accordo Quadro con un solo operatore economico (art. 59 D.lgs. 36/2023)” – “Servizio
Assicurativo RC Auto veicoli del Comune di Striano dal 24/12/2025 al 23/12/2028”

Visto l’articolo  17,  c.  1,  del  d.lgs.  n°  36/2023,  il  quale  prevede  che  prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato Atto che 
è  stato  predisposto  lo schema di  Avviso  Pubblico  per  la  “Manifestazione  di  interesse  per
l’affidamento dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico (art. 59 D.lgs. 36/2023)” –
“Servizio  Assicurativo  RC  Auto  veicoli  del  Comune  di  Striano  dal  24/12/2025  al
23/12/2028”;

è stato, altresì, predisposto lo schema di “Domanda di Partecipazione” relativo alla suddetta
manifestazione di interesse;

l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere “Manifestazioni  di  Interesse” per favorire la
partecipazione  e  la  consultazione  di  un  numero  adeguato  di  operatori  economici
potenzialmente interessati all’affidamento del servizio, in possesso dei requisiti adeguati alla
specificità del caso.
All’esito  positivo  della  “Manifestazione  di  Interesse”,  verrà  stilato  un  elenco  di  operatori
economici dal quale attingere per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;



l’inserimento nell’elenco non comporta l’attribuzione del punteggio né dà luogo a formazione di
alcuna graduatoria;

Precisato che  la  natura  stessa  dell’accordo  quadro  consente  all’Amministrazione  di  non
obbligarsi per l‘importo complessivo previsto, che deve ritenersi meramente presunto e non
vincolante in alcun modo; infatti la tipologia contrattuale prescelta consentirà la stipulazione dei
singoli  contratti  applicativi  nella  misura  corrispondente  alle  necessità  e  disponibilità
economiche che di volta in volta si manifesteranno;

che l’importo stimato a base di affidamento rappresenta l’ammontare massimo dell’affidamento
a prescindere dal ribasso percentuale offerto;

Visto
la L. 241/1990 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

Di Approvare  lo  schema di  Avviso  Pubblico “Manifestazione di  interesse per  l’affidamento
dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico (art. 59 D.lgs. 36/2023)” – “Servizio
Assicurativo RC Auto veicoli del Comune di Striano dal 24/12/2025 al 23/12/2028”  e lo
schema di “Domanda di Partecipazione” allegato;

Di Individuare, quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs
36/2023 nella figura del geom. Gerardo Tedesco, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato
I.2 –attività del RUP del Codice dei Contratti;

Di  Demandare  al  RUP,  per  mezzo  degli  Uffici  competenti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023;

Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente a cura dell’Ufficio CED, in
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti dei Dirigenti” e “bandi e contratti” , con
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di Attestare la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis. del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.
267 e ss.mm.ii.;

Di Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio Ragioneria, per
gli adempimenti consequenziali di competenza.

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.
geom. Gerardo Tedesco 


		2025-11-24T14:06:39+0100
	GERARDO TEDESCO




